
www.sharghdaily.com پنجشنبه۸
۲۴  آبان  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۷۵ جامعهجامعه

جدول ۴۹۱۵    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۴۹۱۴

حل  سودوکو ۳۹۱۰

سودوکو ساده ۳۹۱۱

سودوکو سخت ۳۹۱۱ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

لنگرود و آســتانه اشــرفیه ۱۰- تخلیه شدن ذخیره بار 
الکتریکی باتری- انبار گندم- مشهور ۱۱- تکرار حرف 
دوم- رمانی نوشته رضا امیرخانی- آتش- بله روسی 
۱۲- واحد پول گرجســتان- ســمت چپ- دســتمال 

۱۳- زادگاه نیما- فرورفتن خورشــید در افق- رخوت 
۱۴- قفســه دکوری جلوی مغازه- مجموعه  شعری 
از زنده یاد مهرداد اوســتا- اشــتباه ۱۵- رمانی به قلم 

اورهان پاموک، نویسنده اهل ترکیه 

افقی: 
 ۱- حزب موســولینی- موج کوتاه رادیویی ۲- 
نقــش هنرپیشــه- از درجات نظامــی- جغد ۳- 
خردمند- سپهسالار قشــون اشکانی- ریسیدن ۴- 
ولگردان- از جوایز بزرگ موســیقی جهان که یک 
گرامافون طلاکاری شده است- مدفن شیخ صدوق 
۵- حیله گر- فیلسوف خمره نشین- دور از نظر ۶- 
معبود- قلاب سنگ- خبرگزاری جمهوری اسلامی 
ایران ۷- ساز اســتاد محمد موسوی- همگرایی- 
نور کم ۸- بار- ساز بادی بلوچستان- بالای چشم 
۹- شــهر مجســمه ها در گیلان- نوعی چاشــنی 
خوراکی- ســودای نالــه ۱۰- دربندکردن- جهان 
معنی- آســمان ۱۱- عمیق- تخلــص حبیب االله 
شیرازی، شــاعر دوره قاجار- کاخ تاریخی فرانسه 
۱۲- دشمن سرسخت- هدف تیراندازی- عظمت 
و اقتــدار ۱۳- فراگیرترین شــیوه چــاپ در جهان 
امــروز- جاهل- مقــدور و ممکن ۱۴- کلیســای 
 -۱۵ اراده  فراخوانده شــده-  پاریــس-  تاریخــی 
مراسمی برای معرفی کتاب تازه منتشرشده- قند 

جوانه جو 

عمودی: 
۱- دریانورد نامدار پرتغالــی که اقیانوس آرام 
را با کشــتی درنوردید ۲- کلمه اســتثنا- همدم و 
مونــس- محضردار ۳- شــتر مــاده- پاکدامنی- 
درخــت همیشه ســبز ۴- مأمور تشــریفات عصر 
صفوی- بی باکی- گرفتن ۵- راز- شهری در استان  
یــزد- پرهیزکار- اصل هرچیــز ۶- مثل ماه- گلی 
زینتی- حوض کم عمق تزیینی ۷- پادزهر- خواب 
کودکانه ۸- کلمه شــرط- سرمای شدید و سخت 
زمستانی- نوعی پخت برنج ۹- آویخته- همسایه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

پرستاران در حال سالمند شدن
ایســنا: رئیس کل ســازمان نظام پرستاری 
گفــت: هم زمــان بــا جمعیــت عمومی 
کشــور، جمعیــت پرســتاری کشــور نیــز 
درحال سالمند  شــدن بوده که باید برای آن  

برنامه ریزی داشته باشیم.
احمــد نجاتیــان در نخســتین کنگره 
بین المللی دانشــجویی پرستاری و مامایی 
ابن سینا، با محوریت ویژه صیانت از خانواده 
و جوانی جمعیت، اظهار کرد: در ۲۰ ســال 
آینده با جمعیتی ســالمند در کشور مواجه 
خواهیم بــود، به طوری که در ســال ۱۴۲۵ 
حدود ۱۵ درصد بیشتر جمعیت کشور سنی 
بالای ۶۵ ســال خواهند داشــت که این به 

معنای سالمندی جمعیت است.
او ادامــه داد: در این رابطــه، یک خبر 
خوب این اســت کــه با مداخلاتــی که در 
زندگــی، معیشــت و توســعه اجتماعی، 
سیاســی و اقتصادی کشــور همراه با ارائه 
خدمات بهداشــتی و درمانی  بــرای مردم 
اتفاق افتــاده، طول عمر جمعیت کشــور 

افزایش داشته است.
نجاتیان با بیان اینکه ۲۰ ســال امید به 
زندگی ایرانیان افزایش داشته است، تصریح 
کرد: در اوایل انقلاب متوسط امید به زندگی 
ایرانیان تنها ۵۵ سال بود ، اما امروز این عدد 

به بالای ۷۵ سال ارتقا پیدا کرده است.
او با اشاره به اینکه افزایش ۲۰ سال امید 
به زندگی در کشور نشان از توسعه انسانی 
و خدمات ارزشمندی دارد که به مردم ارائه 
شده اســت، خاطرنشــان کرد: خبر بد این 
اســت که ما دچار کاهش زاد وولد، کاهش 
ازدواج و فرزندآوری شده ایم و این موضوع 
آینده کشــور را تهدید می کنــد و باید برای 
مقابله با ســالمندی جمعیت برنامه ریزی 

داشته باشیم.
او جوانــی جمعیــت را اســتراتژیک و 
سیاســتی برای مقابله با پدیده ســالمندی 
جمعیت دانســت و افزود: امــروز ما توقع 
بســیار زیــادی از نظام ســلامت در حوزه 
فرزنــدآوری داریــم، ولــی در عین حال ۷۵ 
درصــد این بخــش در ســطح جامعه در 
جمع سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه 
اتفاق می افتد؛ البته نظام سلامت باید خود 
را آماده کنــد که خدمات بهتــری را برای 

سالمندی سالم در جامعه ارائه بدهد.
رئیس کل ســازمان نظام پرســتاری با 
اشــاره به اینکه امروز نظام های ســلامت 
بــرای مقابلــه بــا پدیــده ســالمندی از 
به  درمان محــوری  و  بیمارســتان محوری 
ســمت خانواده محــوری در حــال حرکت 
هســتند، بیــان کــرد: تمرکز مــا در حوزه 
ســالمندی آینده بر نقش اصلی و مرکزی 
خانــواده و ارائــه خدماتی کــه خانواده ها 
می توانند به ســالمندان ارائــه دهند، قرار 
گرفتــه اســت. نجاتیان بــا بیــان اینکه ما 
حتما باید بخشی از خدمات بیمارستان در 
بحث مراقبت از ســالمندان را به ســمت 
مراقبت های در منزل (هوم کر) سوق دهیم، 
خاطرنشــان کرد: در این بین، پرســتاران و 
ماماها نقــش مهم و اساســی را خواهند 
داشــت؛ چرا که خدمات پرستاران و ماماها 

با هیچ تکنولوژی ای قابل مقایسه نیست.

خبر گزارش خبری

۲۰ آبان خبر قتــل منصوره قدیری جاوید، خبرنگار واحــد پژوهش خبرگزاری 
ایرنا  به دســت شــوهرش با ضربات چاقو و دمبل منتشر شد. خبری که به سیاق 
تمامی اخبار زن کشــی وجدان عمومی جامعه را جریحه دار کرد و بسیاری به ویژه 
اهالی مطبوعات را در شوک فروبرد و بار دیگر نبود قوانین حمایتی در حوزه زنان 

عریان تر از گذشته نمایان شد.
دوســتان منصوره قدیری جاوید که به او «فلــور» می گویند، او را زنی محبوب 
و بی حاشیه می شناســند. از زوایای پنهان خشونت هولناکی که به مرگ منصوره 

یــا همان فلور منجر شــده هم روایات زیادی وجود ندارد. مگر همان کــه خواهر او در گفت وگو با 
ایرنا گفته اســت: «...با دست و انگشــترم محکم به در کوبیدم اما در را باز نمی کردند؛ در حالی که 
با ســرایدار مشــغول صحبت بودم، یک باره در باز شد و شــوهر خواهرم که گوشی دستش بود، با 
خونســردی و ظاهری مرتب جلوی در آمد. با اینکه شــش سال یا بیشتر بود او را ندیده بودم، اصلا 
از دیدن من تعجب نکرد. از او پرســیدم منصوره کجاســت؟ با بی تفاوتی گفت با پســرم به سینما 
رفته اند. ...به دلیل اینکه نمی خواســتم برادرم با شــوهرخواهرم روبه رو شــود، او در کوچه منتظر 
ایستاده بود؛ ...به محض اینکه جلوی در نزد برادرم رسیدم، از گوشی منصوره به من پیام داد. برای 
من نوشته بود که گوشی من در جوی آب افتاده و نمی توانم تلفن ها را جواب دهم. برایش نوشتم 
منصوره کجایی؟ جواب داد: بیرونم. برای او نوشــتم من جلوی خانه شما هستم. پاسخ داد: نگران 

شدی؟ این پیام را که دیدم متوجه شدم که او نیست».
خواهر منصوره به خانه برمی گردد و چون به شدت نگران بوده، همراه همسر و برادرش دوباره 
ساعت ۹ شب به خانه او می روند: «باز هم هرچه در زدیم، باز نکرد. ناچار با پلیس تماس گرفتیم.
پلیس هم هرچه در زد، در را باز نکرد. از مأمور پلیس خواســتیم در را باز کنند که گفت امکان این 
کار را ندارند و باید حکم قضائی داشته باشند. همان موقع به کلانتری رفتند و حکم ورود به منزل 
گرفتند؛ گویا با پلیس جنایی هم تماس گرفتند. آتش نشانی هم آمد. همسایه واحد روبه رویی گفت، 
ســاعت هشت صبح در این خانه دعوا شد و ما صدای خانم را شنیدیم». آتش نشانی می رسد و در 
را می شــکند: «قاتل صبح پســرش را از خانه بیرون برده و قبل از اینکه منصوره به سر کار برود، به 
خانه برگشــته و او را تنها گیر انداخته و به قتل رســانده است. بعد مجدد پسرش را به خانه آورده 
و به مدرســه هم نفرستاده است. به او گفته بود مادرت اتاق خواب را سم پاشی کرده و نباید در آن 
اتاق بروی. همسایه روبه رویی گفت، به چشمی درِ منزلم چسب قطره ای چسبیده است، در حالی که 
صبح چنین چیزی نبود. گویا می خواســته همســایه  روبه رویی انتقال جنازه را نبیند و ماشــین هم 
جلوی در آماده بوده که جنازه را به بیرون از خانه ببرد. رفتن من فقط توانست منصوره را از اینکه 
جنازه اش را بســوزاند نجات دهد». او گفته با توجه به تســلط شــوهرخواهرش به قوانین و فنون 

وکالت، نگران هستند از عقوبت خلاص شود و درخواست قصاص دارند.

بزرگ ترین تراژدی زندگی ام!
یکی از دوستان نزدیک منصوره قدیری، هنوز در شوک قتل اوست. رفاقتی ۲۰ ساله باهم داشتند 
و حالا جای خالی منصوره برایش غیرقابل تصور است. به «شرق» می گوید: «منصوره زنی نجیب و 
زیبا بود، از خانواده ای با اصالت». منصوره قدیری تا حدودی از مشکلاتی که با همسرش داشته به 
دوســتش گفته بود: «می گفت تحت خشونت است اما مطمئنم که خودش هم فکرش را نمی کرد 
یک روز چنین سرنوشــتی در انتظارش باشد. ســکوت می کرد تا بحران را بیشتر نکند. یکی  دو باری 

آمده بود سر کار و صورتش کبود بود، اما سعی داشت این موارد را پنهان کند».
دوســت منصوره قدیری اولین کســی بوده که متوجه غیبت او شــده و نگرانی اش را به خواهر 

منصــوره منتقل کــرده و بعد هم خواهرش بــه خانه خانم 
جاوید رفته و ماجرا را فهمیده است. می گوید وقتی خبر قتل 
را شنیده مبهوت مانده است: «سخت ترین تراژدی زندگی من، 

قتل منصوره است».
دوســت منصوره می گوید که پسر ۱۵ ســاله خانم جاوید 
اکنــون (تا زمان تنظیم این گزارش) پیش پدربزرگ و خانواده 
پدری اســت: «آنها قیم هستند. برای مراسم خاک سپاری هم 

از خانوده همسرش کسی را ندیدم».
علت قتل منصوره جاوید اختلافات خانوادگی عنوان شده؛ 
موضوع مبهمی که در بســیاری از زن کشی ها گفته می شود. 
دوست منصوره می گوید شــوهر او بی کار بوده: «از ابتدا این 
دو نفر هم ســطح نبودنــد. به لحاظ فرهنگــی دو خانواده با 
هم متفاوت بودند. ریشــه اختلافات آنها هم حســادت بود. 
منصــوره زنی زیبــا، موجه و موفق بود. اما شــوهرش وکیل 
موفقــی نبود. بی کار هــم بود. منصوره گاهــی می گفت که 
شــوهرش فحاشــی می کند اما فکر نمی کرد جانش هم در 
خطر باشــد. او به طلاق هم فکر نمی کرد. به خاطر پســرش 
حاضــر بود همه چیز را تحمل کند. بــه نظر من خانم جاوید 

قربانی راه عشق و عاطفه مادری شد».

حامی حقوق زنان بود
یکی دیگر از دوستان منصوره قدیری جاوید به «شرق» می گوید که او از پسرش 
خیلی حرف می زد، اما از شــوهرش نه، حتی بــدی او را هم نمی گفت: «ما حالا 
می فهمیم که خانم جاوید و شــوهرش یکی در شرقی ترین حالت ممکن بودند و 

یکی در غربی ترین حالت».
او می گوید: «قدیری جاوید «فدایی راه حقوق زنان بود. به شــدت روی مسائل 
زنان حساس بود و همیشه از حفظ حقوق آنها دفاع می کرد. به شوخی می گفتیم 
که خانم جاوید فمینیست قسمت پژوهش است. راز جاودانه بودن او همین حمایت همیشگی اش 

از زنان بود».

راهکاری برای حفظ جان زنان در کوتاه مدت
ایــن روزها دوباره موضوع بلاتکلیفی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت 
بر ســر زبان ها افتاده اســت. لایحه ای که گرچه به آن انتقادهای زیادی مطرح است اما حتی در 
صورت تصویب فوری به زیرساخت های بسیاری برای اجرای آن نیاز است. پس برای حفظ جان 

زنان در برابر خشونت در کوتاه مدت چه باید کرد؟
شــیما قوشه، وکیل دادگستری و فعال حقوق زنان، به «شــرق» می گوید: «در کوتاه مدت باید 
اورژانس های اجتماعی فعال تر شوند. در قانون این موضوع پیش بینی شده اما پلیس آن را اجرا 
نمی کند. پلیس وظیفه قانونی دارد که در جرائم مشــهود، بدون نیاز به دستور قضائی ورود کند. 
جرائم مشــهود چیســت؟ ماده ۴۵ قانون آیین دادرســی کیفری می گوید هرگاه جرمی به وقوع 
پیوست و مأموران و ضابطان دادگستری بلافاصله در محل وقوع جرم حاضر شوند یا آثار و نتایج 
جرم بلافاصله پس از وقوع آن محرز و مشــهود باشد، جرم در زمره جرائم مشهود قرار می گیرد. 
یکی از موارد این قانون این اســت که وقتی متصرف یا ســاکن، حضور پلیس را به  عنوان ضابط 
قضائی اســتمداد کند، باید رســیدگی کنند. قانون ســابق گفته بود مالک یا متصرف، برای همین 
وقتی شوهر مالک بود یا اجاره نامه به نام مرد بود و زن تماس می گرفت می گفتند پلیس دخالتی 
نمی کند. این مورد از معدود مواردی بود که به نفع زنان اصلاح شد. بنابراین پلیس وظیفه قانونی 
دارد که در این موارد ورود کرده و از ارتکاب جرم جلوگیری کند؛ یا اگر جرمی انجام شــده، اجازه 

بازداشت و جمع آوری ادله جرم را دارد».
او توضیح می دهد که در تمام ۹  سالی که قانون تغییر کرده است، پلیس به این وظیفه قانونی 
خود عمل نکرده: «اغلب آدم ها می گویند در مواقع خشــونت خانگی وقتی به پلیس زنگ می زنیم 
می گویند دعوای زن و شوهری است. اما زن ها باید مطمئن باشند که اگر با پلیس تماس می گیرند، 
حتما به جای امنی منتقل می شــوند یا مثلا شوهرشان بازداشت می شــود. دادستان نیز به عنوان 
مقامی که وظیفه نظارت دارد هم به وظیفه اش عمل نکرده اســت و ما شــاهد این زن کشــی ها 

هستیم».
متأســفانه قوانیــن حمایتی در حوزه زنــان نداریم. لایحه حمایت از زنان هم بلاتکلیف اســت 
و انتقاداتــی را متوجــه آن می داند: «لایحه فقط درباره یک ســری جرائم تعزیــری حرف می زند و 
درباره مســائل دیگر سکوت کرده؛ به این بهانه که در قانون مجازات اسلامی پیش بینی شده است. 
درحالی کــه قانون مجازات هم دچار خلأهای زیادی بوده و در خیلی از موضوعات از جمله جرائم 
جنسی، یا ســکوت کرده یا ابهام دارد. به هر حال اگر لایحه تصویب شود، مکانیسم های حمایتی در 

آن پیش بینی شده است. اما آن هم ناقص است و نیازمند زیرساخت های بسیاری است».
او معتقد است این لایحه درباره بحث خانه های امن بسیار ساکت است، درحالی که می توانست 
دســت نهادهای مدنی را باز بگــذارد: «لایحه خیلی ناقص 

است اما طبیعتا باز هم از نبودن قانون بهتر است».
قوشــه با اشــاره به قتل قدیری جاویــد توضیح می دهد 
که در صــورت رضایت ندادن خانواده مقتــول و اصرار آنها 
بر قصاص، قصاص فقط زمانی انجام می شــود که خانواده 
مقتــول تفاضــل دیه را پرداخــت کنند: «با توجــه به اینکه 
مقتول زن و قاتل مرد بوده  و براساس قوانین شرعی دیه زن 
نصف دیه مرد است و باید تفاضل دیه روز را قبل از قصاص 

به قاتل پرداخت کنند».
گرچه این وکیل دادگســتری معتقد است حتی در این 
جرائم هم اعدام مجازاتی پیشــگیرانه نیســت. او جدا از 
موضوع قتــل خانم قدیری می گوید: «یکــی از بزرگ ترین 
مسائل در قتل های مختلفی که به قصاص منجر می شود 
این اســت که گاهی در دعوا یکی از طرفین دیگری را هل 
می دهد و فرد مقابل سرش به دیوار می خورد و می میرد. 
این قتل عمد نیست اما قانون ما برخلاف اغلب نظام های 
حقوقی ایــن مورد را قتل عمد می دانــد. قتل عمد وقتی 
اســت که قاتل، هم قصد فعل را داشته باشد و هم قصد 

نتیجه؛ یعنی بزند به قصد اینکه بخواهد بکشد».

آلودگی هوا سرطان زا 
و دومین عامل مرگ زودرس

ایرنا: عباس شاهســونی، رئیس گروه ســلامت هوا و تغییــر اقلیم وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی می گوید: آلودگی هوا هر سال بیش از 
هشــت میلیون مرگ زودرس را در دنیا رقم می زند و در دنیا به  عنوان دومین عامل 
مرگ زودرس شــناخته می شود. مرگ های منتسب به آلودگی هوا به  عنوان دومین 
عامل مرگ پس از فشار خون شناخته شده اند. یکی از دلایل فشار خون هم مواجهه 
بــا آلودگی هواســت. آلودگی هوا به  عنــوان بزرگ ترین معضل محیط زیســتی و 
خطرناک ترین عامل محیط زیستی برای ســلامت انسان است. در ایران طبق قانون 
«هوای پاک»، یکی از وظایف وزارت بهداشت محاسبه مرگ های منتسب به آلودگی 
هوا و خســارات اقتصادی ناشــی از آن است. این وزارتخانه از سال ۱۳۹۶ این کار را 
شــروع کرده اســت. آخرین آماری که وزارت بهداشت منتشر کرده، مربوط به سال 
۱۴۰۲ اســت. در بررسی که در ۵۷ شهر با جمعیتی نزدیک به ۴۸ میلیون نفر انجام 
شده است، ۳۰ هزار و ۶۹۰ نفر از هم وطنان ما  بر اثر مرگ منتسب به ذرات معلق در 
این شــهرها جان خود را از دســت داده اند. او معتقد اســت: آلودگــی هوا بعد از 
ســوءتغذیه دومین علت مرگ زودرس کودکان است. آلودگی هوا در همه مراحل 
زندگی انســان اثر منفی می گــذارد؛ از دوران جنینی تا ســالمندی. در مورد ایجاد 
ســرطان و به ویژه سرطان خون در کودکان نیز نقش آلودگی هوا اثبات شده است. 
تولــد نوزادان زودرس، تولد کــودکان با وزن کم، مرگ هــای زودرس، عفونت های 
تنفســی و کاهش ضریب هوشــی، از عوارض مواجهه کودکان، نوزادان و مادران 
باردار با هوای آلوده است. اگر بتوانیم آلودگی هوا را کنترل کنیم، خیلی می تواند به 
بحث جوانی جمعیت کمک کند. شاهسونی ادامه می دهد: غلظت ذرات معلق در 
ایران به طور میانگین ۳۰ میکروگرم بر مترمکعب اســت که بیشــتر از شــش برابر 
رهنمود ســازمان جهانی بهداشت و ۲.۵ برابر استاندارد ملی کشور است. این رقم 
نشان می دهد مردم ما چند برابر استاندارد ملی کشور با این ذرات مواجه  هستند. ما 
در کشــور منابع انتشــار مختلفی داریم کــه باعث تولید این ذرات معلق و ســایر 
آلاینده ها می شــوند. مازوت و سوخت های ســنگین هم سبب انتشار گاز دی اکسید 
گوگرد و ذرات معلق زیر ۲.۵ میکرون می شوند. توقف هر کدام از این منابع انتشار، از  
جمله مازوت سوزی، منجر به کاهش غلظت ذرات معلق به  عنوان مهم ترین آلاینده 
مضر برای سلامتی مردم خواهد شد. او می گوید: وزارت بهداشت طبق قانون هوای 
پاک، وظیفه محاســبه مرگ های منتسب به آلودگی هوا و اعلام شرایط اضطرای را 
دارد. ما از ســال ۱۳۹۶ این کار را انجام داده ایم و نتایج کار خود را به طور مســتند 
خدمت سیاســت گذاران ارســال کرده ایم. طبق قانون هوای پاک، وظیفه نظارت بر 
حســن اجرای قانون هوای پاک با ســازمان محیط زیست کشــور است. ما در سال 
گذشــته هم به این موضوع ورود کردیم و در شهرهایی مثل اراک و دیگر شهرهایی 
که در آنجا مازوت سوزی می شد، از طریق دانشگاه های علوم پزشکی به وظایف خود 
عمل کردیم و نتیجه را برای دســتگاه های مسئول فرستادیم، ولی حمایتی که باید 
انجام می شــد  صورت نگرفت و مازوت سوزی متوقف نشــد. اما در سال جاری این 
تصمیم گرفته شــد که مازوت سوزی متوقف شود. او توضیح می دهد: واقعیت این 
است که ما در تهران بحث مازوت سوزی نداشتیم و مازوت سوزی در کلان شهرهایی 
مثل اراک و اصفهان اتفاق می افتاد. یکی از مشــکلاتی کــه با آن مواجهیم بحث 
ناترازی انرژی است. مصرف بالای انرژی در کشور باعث شده  نیروگاه ها برای تأمین 
سوخت خود و تولید برق به سمت مازوت سوزی بروند. میزان بالای مصرف انرژی 
به خصوص در منازل باعث مازوت سوزی شده است؛ در حالی که در شرایط طبیعی، 
ســوخت نیروگاه ها باید گاز طبیعی باشــد. به گفته او، مطالعه ای که صرفا درباره 
مازوت ســوزی انجام شــود، از طرف وزارت بهداشــت انجام نشده اســت، اما در 
شــهرهایی که مازوت سوزی انجام می شود شــاهد افزایش غلظت ذرات معلق و 
همچنین دی اکســید گوگرد هستیم. بررســی هایی که انجام داده ایم نشان می دهد  
افزایش غلظت آلاینده ها ســبب بیشتر شــدن مرگ های منتســب بــه آلودگی هوا 
می شود. مهم ترین اقداماتی که ما می توانیم درباره بحث آلودگی هوا انجام دهیم، 
ابتدا توســعه ناوگان حمل ونقل و ســپس حرکت به ســمت مصــرف انرژی های 
تجدیدپذیر است. او تأکید می کند: آلودگی هوا طبق اعلام سازمان جهانی بهداشت، 
سرطان زای قطعی است و مواجهه طولانی مدت با آلودگی هوا سبب ایجاد سرطان 
به خصوص در کودکان می شــود. تقریبا هر ۲۰ میکروگرم مواجهه با غلظت ذرات 
معلق در هوا معادل مصرف یک نخ سیگار است. در بعضی از روزها این غلظت به 
چندین برابر می رسد؛ گویی هر شــهروند غیرسیگاری چند نخ سیگار کشیده است. 
امیدواریم مردم از این اقدام دولت با مصرف کمتر برق پشــتیبانی کنند. شاهسونی 
می گوید: طبق قانون هوای پاک مصوب ســال ۹۶ که به دستگاه های مربوطه ابلاغ 
هم شــد، باید ســالانه ۱۰ درصــد از تولید انــرژی و برق وزارت نیــرو از انرژی های 
تجدیدپذیر باشــد. موقعیت جغرافیایی کشور ما طوری است که هم نور خورشید و 
هم باد داریم و می توانیم از آنها برق تولید کنیم. اگر این قانون اجرا شــود، می تواند 

آلودگی هوای کشور را به طور محسوسی کاهش دهد.

گزارش حقوقی «شرق» از قتل فجیع «منصوره قدیری جاوید» در گفت وگو با حقوق دان و دوستان او
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